É atravessado pela linha do 
Equador, sendo que sua área representa 3,71% da Região Norte e 1,68% da 
área nacional (PORTO, 2003, p. 21).  

Segundo ainda a as informações do IBGE (2014), a renda média per capta 

mensal no Estado do Amapá é de R$ 753,00 (setecentos e cinquenta e três reais), que 

possui uma densidade demográfica de 4,69 habitantes por quilômetro quadrado. De 

acordo com as informações do Censo/IBGE, o Amapá possuiu o maior crescimento 

demográfico do País na última década, conforme demonstrado pela tabela a seguir: